P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

EDITAL Nº 078/2023

HOMOLOGA CREDENCIAMENTO PARA EXPLORAÇÃO TEMPORÁRIA DE

ATIVIDADE DE COMÉRCIO AMBULANTE DURANTE O PERÍODO DE 18 E 19 DE

AGOSTO DE 2023 NO PARQUE HISTÓRICO GENERAL BENTO GONÇALVES DA

SILVA, CIDADE DE CRISTAL/RS.

MARCELO LUIS KROLOW, Prefeito do Município de Cristal, Estado do Rio Grande do Sul, no

uso das atribuições legais, através da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Cultura e Juventude

- SMTECJ, torna público a homologação do credenciamento de comércio ambulante na área do Parque

Histórico General Bento Gonçalves da Silva, localizado na Rodovia BR 116, KM 423, com o objetivo

de democratizar, diversificar, organizar e dar transparência, conforme segue:

CONSIDERANDO o 74º Acendimento e Distribuição da Chama Crioula;

CONSIDERANDO o Termo de Autorização de Uso Gratuito que entre si celebram a Secretaria de

Estado da Cultura e o Município de Cristal/RS, datado de 04 de agosto de 2023;

 CONSIDERANDO o Edital nº 076/2023 e Edital nº 077/2023;

 CONSIDERANDO o item 4.2 do Edital nº 076/2023;

1- HOMOLOGAÇÃO:

1.1 – Homologa o comércio de ambulantes na área do Parque histórico General Bento Gonçalves da

Silva na cidade de Cristal/RS, no período de 18 e 19 de agosto de 2023, para o exercício da atividade

econômica neste local.

Tabela Comércio Ambulante Transitório por dia residentes no Município

Classe/Categoria de vendedor Nº Vagas Categorias de

Produtos

Valor a ser

Pago

a. Trailer, camionete, caminhão towner e food

truck
04 3 8,00 VRM

- Karine Tessmann

- José Anaurelino Silveira Pires

- Rosimara Correira Nascente

b. Carrocinha e mini trailer 04 2 5,00 VRM

- João Ailton Lopes de Lima

- Sergio Aurino Medeiros Kneip

P
ág

in
a1

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E C R I S T A L / RS

Tabela Comércio Ambulante Transitório por dia residentes fora do Município

Classe/Categoria de vendedor Nº Vagas Categorias de

Produtos

Valor a ser

Pago

a. Trailer, camionete, caminhão towner e food

truck
04 3 22,00 VRM

- Fabiana Schneider Moura Nunes

- Jaina Forte Martins

1.2 - Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário Municipal de Turismo, Esporte, Cultura e

Juventude e submetidos à apreciação do Prefeito Municipal em última instância administrativa.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristal,

14 de agosto de 2023.

MARCELO LUIS KROLOW

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

ADILSON DINAEL KRÜGER VOIGT

Secretário Municipal – SMARH

P
ág

in
a4